<sup>1</sup> Nos vero, sicut accepimus, solo die dominico, Resurrectionis et spatio Pentecostes . . . Ceterum omni die quis dubitet prosternere se Deo vel prima saltem oratione. qua lucem ingredimur (vgl. oben bei Clemens Alex. ἐπιβρατὶς sive matutinae preces). De temporibus orationis nihil omnino praescriptum est nisi plane omni in tempore et loco orare. . . . De tempore vero non erit otiosa extrinsecus observatio etiam horarum quarundam. Istarum dico communium, quae diu inter spatia signant, tertia, sexta, nona, quas solemniores in Scriptura invenire est. Primus Spiritus Sanctus congregatis discipulis hora tertia infusus est (Act. 2, 15). Petrus qua die visionem communitatis omnis in illo vasculo expertus est, sexta hora ascenderat orandi gratia in superiora (Act. 10, 9). Idem cum Ioanne ad nonam in templum adibat, ubi paralyticum sanitati reformavit suae (Act. 3, 1). Etsi simpliciter se habeant sine ullius observationis praecepto, bonum tamen sit aliquam constituere praesumptionem, qua et orandi admonitionem constringat et quasi lege ad tale munus extorqueat a negotiis interdum, ut quod Danieli quoque legimus observatum utique ex Israelis disciplina (Dan. 6, 10), ne minus ter die saltem adoremus, debitores Patris et Filii et Spiritus Sancti. Exceptis utique (nicht zu reben von den, ob ergan; unberührt bleiben dabei die) legitimis orationibus, quae sine ulla admonitione debentur ingressu lucis et noctis (Tertull., De orat. cap. 23—25 [Migne, P. L. I, 1191—1193]).

Um zu Tertullian zurückzukehren, so redet er im Apologeticus von coetus antelucani, wie wir sie aus Plinius kennen <sup>1</sup>.

Im 39. Kapitel des Apologeticus spricht er zuerst von den Zusammenkünften der Christen im allgemeinen (Coimus in coetum et congregationem, ut ad Deum, quasi manu facta, precationibus ambiamus. Haec vis Deo grata est); man bete dort für die Obrigkeit, den Frieden und alle öffentlichen Anliegen des Staates und der Kirche (vgl. das oben mit Bezug auf 1 Tim. 2 Gesagte), lese die Heilige Schrift und empfangt Ermahnungen, Belehrungen, Tröstungen oder auch Zurechtweisungen von seiten der kirchlichen Obern; alsdann redet er von den Agapen, womit ein frugales Mahl mit Gebet, Lesung der Heiligen Schrift, Gesängen (Psalmen oder eigenen Compositionen — de proprio ingenio) verbunden werde <sup>2</sup>. Etwas Näheres für Morgen- oder Vesperofficium ist daraus nicht zu entnehmen.

In dem montanistischen Buche De ieiuniis adversus Psychicos (d. h. gegen die katholischen Christen) sagt Tertullian Kap. 2 (Migne, P. L. II, 955 sq.): Nam quod ad ieiunia pertineat, certos dies a Deo constitutos opponunt (die Katholiken Roms). Certe in Evangelio illos dies ieiuniis determinatos putant, quibus ablati sunt sponsus, et hos esse iam solos legitimos ieiuniorum christianorum, abolitis legalibus et propheticis vetustatibus. . . .<sup>3</sup> Itaque de cetero ex arbitrio, non ex imperio novae disciplinae<sup>4</sup>, pro temporibus et causis uniuscuiusque; sic et Apostolos observasse, nullum aliud imponentes iugum certorum et in commune omnibus